ООО «Фармасил»

115573, г. Москва,
ул. Шипиловская, д. 50, к. 1, стр. 2, эт.
1, пом. I, ком. 5

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е
о возбуждении дела № 08/05/24-80/2020

по признакам нарушения законодательства
Российской Федерации о рекламе

02 октября  2020г.                                                                                                  г. Москва
Председатель Комиссии ФАС России по рассмотрению дел, возбужденных по

признакам  нарушения  законодательства  о  рекламе,  <...>,  рассмотрев  материалы  о
распространении  рекламы  лекарственного  препарата  «Энтеросгель»  в  эфире
телеканала «ТНТ» в июне 2020 года ,

УСТАНОВИЛ:
В  ФАС  России  поступили  обращения  граждан  с  жалобой  на  рекламу

лекарственного препарата  «Энтеросгель»,  распространявшуюся в  эфире  телеканала
«ТНТ» в июне 2020 года.

В  рекламе  сообщается:  «Энтеросгель.  Курсовой  прием  повышает  шанс
переболеть в легкой форме при заражении коронавирусом. Энтеросгель рекомендован
Минздравом Российской Федерации».

В рекламе утверждается, что прием лекарственного препарата «Энтеросгель»
позволяет  переболеть COVID-2019  в  легкой  форме,  и  следовательно  обладает
терапевтической эффективностью в отношении новой коронавирусной инфекции.

В соответствии с регистрационным удостоверением ЛП-N (000036)-(РГ-RU) от
10.02.2020 «Энтеросгель» зарегистрирован в качестве лекарственного препарата.

Согласно  инструкции  по  медицинскому  применению  показаниями  к
применению препарата являются:

– острые и хронические интоксикации различного происхождения;
– острые отравления сильнодействующими или ядовитыми веществами, в

том числе лекарственными препаратами и алкоголем, алкалоидами, солями тяжелых
металлов;

– острые  кишечные  инфекции  любого  генеза  в  составе  комплексной
терапии  (токсикоинфекции,  сальмонеллез,  дизентерия,   диарейный  синдром
неинфекционного происхождения, дисбактериоз);

– гнойно-септические  заболевания,  сопровождающиеся  выраженной

2020-128321(1)

2

интоксикацией, в составе комплексной терапии;
– пищевая и лекарственная аллергия;
– гипербилирубинемия (вирусные гепатиты) и гиперазотемия (хроническая

почечная недостаточность);
– с целью профилактики хронических интоксикаций работникам вредных

производств.
В рекламе сообщается: «Курсовой прием повышает шанс переболеть в легкой

форме при заражении коронавирусом».
В  показаниях  к  применению  препарата  в инструкции  по  применению

лекарственного препарата «Энтеросгель» отсутствует коронавирусная инфекция.
Таким  образом,  в  рекламе  сообщается  о  свойствах  и  характеристиках

лекарственного препарата  «Энтеросгель» вне  пределов показаний,  содержащихся в
инструкции по медицинскому применению.

Согласно  части 6  статьи 24  Федерального закона  «О рекламе» сообщение  в
рекламе  о  свойствах  и  характеристиках,  в  том  числе  о  способах  применения  и
использования,  лекарственных  препаратов  и  медицинских  изделий  допускается
только  в  пределах  показаний,  содержащихся  в  утвержденных  в  установленном
порядке  инструкциях  по  применению  и  использованию  таких  объектов
рекламирования.

Таким  образом,  в  рекламе  лекарственного  препарата  «Энтеросгель»,
распространявшейся  в  эфире  телеканала  «ТНТ» в  июне  2020  года, усматриваются
признаки нарушения части 6 статьи 24 Федерального закона «О рекламе».

В соответствии со статьёй 38 Федерального закона «О рекламе» рекламодатель
несёт  ответственность  за  нарушение  требований  законодательства  Российской
Федерации  о  рекламе,  установленных   частью  6  статьи  24  Федерального  закона
«О рекламе».

Рекламодателем указанной рекламы является ООО «Фармасил» (адрес: 115573,
г.  Москва,  ул.  Шипиловская,  д.  50,  к.  1,  стр.  2,  эт.  1,  пом.  I, ком.  5,
ОГРН: 5177746055790,  дата  присвоения  ОГРН: 11.10.2017,  ИНН: 7724421655,
КПП: 772401001).

На основании части 6 статьи 24, пункта 2 части 1 статьи 33, частей 1, 2 статьи
36  Федерального  закона  «О рекламе» и  в  соответствии с  пунктами 20, 21  Правил
рассмотрения  антимонопольным  органом  дел,  возбуждённых  по  признакам
нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе,

ОПРЕДЕЛИЛ:
1.  Возбудить  производство  по  делу  №  08/05/24-80/2020 по  признакам

нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе.
2. Признать лицами, участвующими в деле:

лицо, в действиях которого содержатся признаки нарушения законодательства о
рекламе:

ООО «Фармасил» (адрес: 115573, г. Москва, ул. Шипиловская, д. 50, к. 1, стр. 2,
эт.  1,  пом.  I, ком.  5,  ОГРН: 5177746055790,  дата  присвоения  ОГРН: 11.10.2017,
ИНН: 7724421655, КПП: 772401001).

3. Назначить дело № 08/05/24-80/2020 к рассмотрению на « 29 » октября 2020
года  в  «  14  »  часов  «  00  »  минут  по  адресу:  г. Москва,  Уланский  пер.,  д.  16/1,

2020-128321(1)

3

переговорная № 2 (третий этаж) т. 8(499) 755-23-23 (вн. <...>).
4. ООО «Фармасил»  надлежит в срок до 26 октября 2020 года представить в

ФАС России следующие документы и материалы:
копии учредительных документов  ООО «Фармасил» (устав,  свидетельство  о

постановке на  налоговый  учёт,  свидетельство  ЕГРЮЛ  и  иные)  с  последующими
изменениями;

копии документов, подтверждающих полномочия генерального директора;
копии  разрешительных  документов  (регистрационного  удостоверения,

лицензии на производство и пр.) на лекарственный препарат «Энтеросгель»;
копии инструкции по применению лекарственного препарата «Энтеросгель»;
копии  рекламы  (макеты,  образцы  и  пр.)  лекарственного  препарата

«Энтеросгель», распространявшейся в эфире телеканала «ТНТ» в июне 2020 года;
копии договоров,  платежных поручений и иных финансовых документов,  на

основании  которых  распространялась  реклама  лекарственного  препарата
«Энтеросгель» в эфире телеканала «ТНТ» в июне 2020 года;

письменные объяснения по существу предъявляемых претензий.
Все документы должны быть заверены подписью руководителя и печатью ООО

«Фармасил».

Явка  представителей  ООО  «Фармасил», в  действиях  которого  содержатся
признаки нарушения законодательства о рекламе, для участия в рассмотрении дела по
признакам  нарушения  законодательства  Российской  Федерации  о  рекламе
обязательна (для  представителей  организаций  –  подлинная  доверенность  на
представление интересов организации, в том числе по делу № 08/05/24-80/2020).

Для  обеспечения  пропусков  в  здание  ФАС  России  фамилии  и  паспортные
данные  представителей  необходимо  в  обязательном порядке  сообщить  заранее:  не
позднее, чем за 1 день (по электронной почте <...> или телефону 8(499) 755-23-23 (вн.
<...>).

Председатель комиссии                                                                              <...>

2020-128321(1)